
 

Pag. 1 di 3 

 

 

 

 

UFFICIO PER IL DOTTORATO DI RICERCA 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/2 

N. allegati: 2 

 

Bando di concorso per l’ammissione al corso di Dottorato di ricerca di interesse nazionale in 

Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio epidemico-pandemico 

attivato dall’Università degli Studi di Siena, 41° ciclo, a.a. 2025-2026 

IL RETTORE 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica; 

- vista la legge 3 luglio 1998, n. 210, Norme di reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari di 

ruolo, ed in particolare l’art. 4 (Dottorato di ricerca); 

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 

sistema universitario; 

- richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

- richiamato il Regolamento Didattico dell’Università degli Studi di Siena; 

- richiamato il Regolamento per la determinazione e le modalità di pagamento delle tasse e dei contributi 

dovuti per l’iscrizione ai corsi dell’Università degli Studi di Siena - A.A. 2025-2026; 

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 14 dicembre 2021, n. 226, Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi 

di dottorato da parte degli enti accreditati; 

- richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca in adeguamento al sopra citato 

D.M.; 

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 23 febbraio 2022, n. 247, Incremento 

delle borse di dottorato; 

- richiamata l’ordinanza del Ministro della Salute del 25 maggio 2022, Aggiornamento del Protocollo per 

lo svolgimento dei concorsi pubblici; 

- richiamate le delibere del Senato Accademico dell’11 marzo 2025 e del Consiglio di Amministrazione del 

28 marzo 2025 relative ai Corsi di dottorato di ricerca, 41° ciclo, attivazione e ripartizione borse di 

Ateneo, a.a. 2025/2026; 

- richiamata la Convenzione tra l’Università degli Studi di Siena e la Scuola Superiore Meridionale di 

Napoli, Prot. n. 102458 del 4 giugno 2025, per l’attivazione del Dottorato di interesse nazionale in 

Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio epidemico-pandemico, a.a. 

2025/26; 

- richiamata la Convenzione tra l’Università degli Studi di Siena e la Libera Università Mediterranea, Prot. 

n. 102463 del 4 giugno 2025, per l’attivazione del Dottorato di interesse nazionale in Innovazione nella 



 

 

Pag. 2 di 3 
 

diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio epidemico-pandemico, a.a. 2025/26 

- richiamato l’addendum alla convenzione tra l’Università degli Studi di Siena e l’Università degli Studi di 

Padova, Prot. n. 102495 del 4 giugno 2025, per l’attivazione e il funzionamento del corso di dottorato di 

interesse nazionale in Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio 

epidemico-pandemico; 

- richiamato l’addendum alla convenzione tra l’Università degli Studi di Siena e l’Università degli Studi di 

Napoli Federico II, Prot. n. 102551 del 4 giugno 2025, per l’attivazione e il funzionamento del corso di 

dottorato di interesse nazionale in Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a 

rischio epidemico-pandemico; 

- richiamato l’addendum alla convenzione tra l’Università degli Studi di Siena e l’Università degli Studi di 

Firenze, Prot. n. 104042 del 5 giugno 2025, per l’attivazione e il funzionamento del corso di dottorato di 

interesse nazionale in Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio 

epidemico-pandemico; 

- richiamato l’addendum alla convenzione tra l’Università degli Studi di Siena e l’Università degli Studi 

della Campania “Luigi Vanvitelli”, Prot. n. 107825 dell’11 giugno 2025, per l’attivazione e il 

funzionamento del corso di dottorato di interesse nazionale in Innovazione nella diagnosi, prevenzione 

e terapia delle infezioni a rischio epidemico-pandemico; 

- richiamato l’addendum alla convenzione tra l’Università degli Studi di Siena e l’Università degli Studi di 

Torino, Prot. n. 107838 dell’11 giugno 2025, per l’attivazione e il funzionamento del corso di dottorato 

di interesse nazionale in Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio 

epidemico-pandemico; 

- richiamato l’addendum alla convenzione tra l’Università degli Studi di Siena e l’Università di Pisa, Prot. 

n. 109635 del 12 giugno 2025, per l’attivazione e il funzionamento del corso di dottorato di interesse 

nazionale in Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio epidemico-

pandemico; 

- richiamata la Convenzione fra l’Università degli Studi di Siena e Vismederi Srl, Prot. n. 106127 del 9 

giugno 2025, per il finanziamento totale di n. 1 (una) borsa di studio per la frequenza del Dottorato di 

interessa nazionale in Innovazione nella Diagnosi, Prevenzione e Terapia delle Infezioni a Rischio 

Epidemico-Pandemico per un progetto di ricerca inerente “infezioni a rischio epidemico-pandemico”, 

ciclo 41°, aa.aa. 2025-2028; 

- richiamata la Convenzione fra l’Università degli Studi di Siena e la Fondazione Biotecnopolo di Siena, 

Prot. n. 107078 del 10 giugno 2025, per il finanziamento totale di n. 20 (venti) borse di studio per la 

frequenza del Dottorato di ricerca in Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle malattie a 

rischio epidemico-pandemico, ciclo 41°, aa.aa. 2025-2028 

- richiamata la Convenzione fra l’Università degli Studi di Siena e l’Istituto Superiore di Sanita, Prot .n. 

102411 del 4 giugno 2025, per il finanziamento totale di n. 1 (una) borsa di studio per la frequenza del 

Dottorato di interessa nazionale in Innovazione nella Diagnosi, Prevenzione e Terapia delle Infezioni a 

Rischio Epidemico-Pandemico per lo svolgimento di un progetto di ricerca inerente “In search of an early 

innate signature predictive of later protective antibody response to vaccination or of infection disease 

outcome in healthy and frail subjects”, ciclo 41°, aa.aa. 2025-2028 

- richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 13 giugno 2025, Prot. n. 112187 del 16 

giugno 2025, che approva l’erogazione da parte della Fondazione Biotecnopolo di Siena del 

finanziamento di n. 20 borse in rate, in deroga a quanto stabilito per i finanziamenti da parte di soggetti 

privati; 

- richiamata la richiesta della Vismederi Srl, Prot. n. 115705 del 18 giugno 2025, di istituzione e bando di 

n. 1 posto riservato a dipendenti di impresa impegnati in attività di elevata qualificazione; 



 

 

Pag. 3 di 3 
 

- richiamata la richiesta della Fondazione Biotecnopolo di Siena, Prot. n. 117355 del 19 giugno 2025, di 

istituzione e bando di n. 1 posto riservato a dipendenti di impresa impegnati in attività di elevata 

qualificazione; 

- nelle more dell’accreditamento da parte del MUR del corso di dottorato di interesse nazionale 

dell’Università degli Studi di Siena, previo parere favorevole espresso dall’ANVUR; 

- facendo riserva di eventuali modifiche e integrazioni 

DECRETA 

1. E’ indetta la pubblica selezione per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca di interesse nazionale 

in Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio epidemico-pandemico 

presso l'Università degli Studi di Siena per l’a.a. 2025/2026 per n. 33 posti, riepilogati nella tabella 

seguente: 

Finanziatore 
Posti 

con borsa senza borsa dipendenti totale 

Università degli Studi di Siena 2   2 

Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” 1   1 

Università degli Studi di Firenze 1   1 

Università degli Studi di Napoli Federico II 1   1 

Università degli Studi di Padova 1   1 

Università di Pisa 1   1 

Università degli Studi di Torino- 1   1 

Libera Università Mediterranea (LUM) 1   1 

Scuola Superiore Meridionale di Napoli (SSM) 1   1 

Fondazione Biotecnopolo di Siena 18  1 19 

Istituto Superiore di Sanità 1   1 

Vismederi Srl 1  1 2 

Università degli Studi di Siena / Fondazione Biotecnpolo 

di Siena 
 1  1 

Totale 30 1 2 33 

 

2. L'avviso di selezione (allegato 1) e le schede dei singoli dottorati con la descrizione delle tipologie di 

posto a concorso e le modalità di selezione (allegato 2) costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente decreto. 

Siena, data della firma digitale 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 
Visto 

La Responsabile dell’Ufficio per il dottorato di ricerca  

Jacqueline Irene Muller 

 

Visto  

La Responsabile dell’Area servizi allo Studente  

Claudia Vaccarezza 

 

Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 


		2025-06-19T09:56:32+0200
	IT
	Jacqueline Irene Muller


		2025-06-20T09:07:01+0200
	IT
	Donatella Parrini


		2025-06-20T14:44:58+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-06-23T07:01:21+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-06-23T09:05:08+0200
	ROBERTO DI PIETRA


		2025-06-23T14:56:19+0200
	IT
	Annalisa Manganelli




